TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 41.506.892,05

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – fls. 28 e 29

2. RECEITAS

10. As  receitas previstas no  orçamento  do  município  para  o 

exercício de 2024, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

totalizaram R$ 74.422.749,18 (setenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois 

mil, setecentos e quarenta e nove reais e dezoito centavos) e as receitas arrecadadas 

corresponderam  a  R$  77.454.899,99 (setenta  e  sete  milhões,  quatrocentos  e 

cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 

conforme demonstrado a seguir:

ORIGEM
PREVISÃO  ATUALIZADA 
R$

VALOR  ARRECADADO 
R$

%  DA  ARRECADAÇÃO  S/ 
PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 72.634.092,83 R$ 79.864.432,13 109,95%

Receita  de  Impostos,  Taxas  e  Contribuição  de

[...]

Relatório Técnico Preliminar – fl. 227

11. Comparando-se a Receita Líquida prevista (R$ 72.562.549,18) 

com  a  Receita  Líquida  arrecadada  (R$ 75.112.882,25),  ou  seja,  excluindo  as 

intraorçamentárias,  constata-se  EXCESSO  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

2.550.333,07 (dois milhões, quinhentos e cinquenta mil, trezentos e trinta e três reais e 

sete centavos), correspondente a 3,51% do valor previsto.

12. Destaca-se que, do total das receitas arrecadadas no exercício, 

R$ 63.417.126,78 (sessenta e três milhões, quatrocentos e dezessete mil, cento e 

vinte e seis reais e setenta e oito centavos) se referem às Transferências Correntes.

13. Por meio do quadro acima, verifica-se também que as receitas 

de Transferências Correntes representaram em 2024 a maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal 

14. As  Receitas  Tributárias  Próprias  arrecadadas  totalizaram  R$ 

9.496.572,61 (nove milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e 

dois reais e sessenta e um centavos), conforme quadro abaixo:

Receita Tributária Própria Previsão Atualizada R$ Valor Arrecadado R$ % Total da Receita 
Arrecadada

I – Impostos R$ 5.811.033,00 R$ 8.453.917,69 89,02%

IPTU R$ 1.371.998,00 R$ 954.274,66 10,04%

[...]

Percentual de Dependência de Transferências G = 
(D/A)*100 79,85%

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – fl. 40

3. DESPESAS 

18. No exercício de 2024 não houve despesas intraorçamentárias. 

Assim, as despesas previstas atualizadas, totalizaram R$ 87.741.384,35  (oitenta e 

sete milhões, setecentos e quarenta e um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta 

e cinco centavos), sendo realizado (empenhado) o montante de  R$ 76.742.433,41 

(setenta e seis milhões, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e três 

reais  e  quarenta  e  um centavos),  liquidado  R$ 74.235.695,04  (setenta  e  quatro 

milhões, duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quatro 

centavos) e pago R$ 72.614.193,01 (setenta e dois milhões, seiscentos e quatorze mil, 

cento e noventa e três reais e um centavo).

19. Ao  comparar  as  despesas  previstas  atualizadas  com  as 

realizadas,  descritas  no  parágrafo  anterior,  verifica-se  a  existência  de  economia 

orçamentária.

20. Nesse  contexto,  vale  reproduzir  o  Quadro  3.1  do  Relatório

[...]

IX - TOTAL DESPESA R$ 87.741.384,35 R$ 76.742.433,41 87,46%

Fonte: Relatório técnico Preliminar fl. 231

21. Visualiza-se que o grupo de natureza de despesa que teve maior 

participação em 2024 foi “Pessoal e Encargos Sociais”, totalizando o valor de  R$ 

35.488.774,79 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, setecentos e 

setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), que corresponde a 46,24% do total 

da despesa orçamentária municipal executada (exceto a intraorçamentária).

22. A série histórica das despesas orçamentárias do município, no 

período de 2020 a 2024, revela um aumento da despesa realizada, conforme quadro